

# Sveriges bygder.

**STOCKHOLM.** Minnesstoden öfver Karl XV. De för uppre sande af en ryttarestaty öfver konung Karl XV samlade medlen uppgå för närvarande till ett be lopp af 94,900 kr.

— Ett dödande olycksfall räka de 55-åriga arbetaren Karl Petter Larsson vid Anderssons mekani ska stenhuggeri vid Smedsudden ut för i det han drogs in i en axel ledning och innan verk till hann stoppas, ohögligt lemlästades. Döden följde omedelbart.

— Ett rusdryckens offer. Då tåget från Saltsjöbaden passerade Österviks gård, kastade sig en man framför lokomotivet och då dades ögenblickligen. Han upp togs och medfördes till Saltsjöba nans station i Stadsgården. Den olycklige har sednare befunnits vara trädgårdsmästaren vid Östervik egendom Herman Holm quvist. Han hade aldrig visat tec ken till lifsleda, men om han nå gon gång förtärde spirituosa, blef han vankelmodig.

— Fattigdomens orsaker. Som bekant, har undersökningar på gått rörande orsaken till fattig vårdbehov inom hufvudstaden. År 1900 gaf undersökningen vid handen, att dryckenskapen var hufvudorsaken, och till sam ma resultat ledde 1901 års under sökning.

— Statsregleringsförslaget för 1904. Utgifter. Det — det må strax sägas — högst betydliga ök ning, som den nu framlagda stats verkspropositionen askar för näs ta års utgifter. Statsförslaget slut ar på 199,976,000 kr. Riksstata för i år slutar på en af 172, 468,200 kr. Ökningen skulle så ledes vara 7,507,800 kr. Men i själva verket uppgår den till 14,007,800 kr. Innevarande års riksstat upptager nämligen som utgift 6½ mill. kr., som öfverför des till statsverkets kassa förslags fond för att framdeles disponeras af riksdagen. Utgiftsstaten för 1903 bör således rätteligen min skas med sistnämnda belopp, när jämförelse göres med det nu fram lagda statsregleringsförslaget, där någon sådan afsättning icke är upptagen.

Ökningen kommer främst på fjärde och femte hufvudtitlarna med något öfver 5½ mill. kr. för hvardera. På fjärde hufvudtiteln faller nästan hela ökningen på den ordinarie staten, medan däremot femte hufvudtiteln ökning fördelar sig med icke fullt 1 mil lion på ordinarie och med nära 4,300,000 kr. på extra stat.

Af ökningarna på de öfriga hufvudtitlarna märkas särskildt de 4 andra och tredje. Till nya fängelsebyggnader o. d. äskas om kring 600 tusen kr., och konsu latafgiftens upphäfvande har nö vandiggjort en ökning af konsu skassan utgifter med öfver 200 tusen kr.

— Ett lik i stället för en flicka. Haromdagen skulle några yng lingar i Å. kapellförsamling uppvakta en af Evas huida döt trar på hennes namnsdag, skrives till J. P. Efter bygdens sed stäl lade de till en namnsdagsgubbe af trä

och halm samt vandrade i väg att aflevera honom hos den unga damen. Detta skulle ske nattetid och så obemärkt som möjligt. De aflämnade också sin gubbe i det rum där de trodde att flickan låg och drömde sina ungdomsdrömmar. Då de skulle gå, fick emellertid en af dem det in fallet att på ett eller annat sätt ge sig tillkänna. Men, o fasa! I stäl let för den unga flickan låg där — ett lik. Utan ynglingarnas vetskap hade nämligen en person i gården nyligen affidit. Yng lingarna fingo emellertid brådt ut aflägsna sig, lämnande "gubbe" och presenter i likrummet.

**GÄFLE.** Bromsaren föll un der tåget. En ohöglig död. Tjuguarige bromsaren Henning Frelin blef haromdagen öfverkörd och död af ett tåg vid Falu sta tion. Frelin, som var bromsare på tåget, lutade sig vid framkoms ten till Falun ut från vagnen, hvarvid han tog öfverbalansen och kom under hjulen. Bada ben och ena armen sönderskuros. Han afled efter en timme.

**GÖTEBORG.** Pastor John Hed berg, den kände nitiske arbetaren för fattiga och försommade barns räddning, höll på söndagen å K. F. U. M. i Göteborg ett föredrag om sin verksamhet och sina plan er. Föredraget ähordes med spänd uppmärksamhet af en tal rik publik, och Göteborgstidning arna, uttala önskvärdenheten af, att pastor Hedberg genom ytterligare föredrag måtte göra sin välsig nelsebringande verksamhet mera allmänt känd.

— Brännvinets offer. Harom dagen observerades, att eld utbrut tit i 82-åriga arbetaren Nils Ros valls i Forsby hus, beläget mellan Forby och Bonarps hed. Några grannar observerade olyckan och beredde sig inträde i den af rök fyllda stugan. Elden släcktes ge nast, och man fann gubben R. liggande död i sängen. Han var betydligt förbränd å armar, hän der, hals och högra sidan af an siktet.

Den gamle förlorade för tre veckor sedan sin hustru och tog så brannvin till tröst. I ett i golf vet nedbrändt hål lägo bitar af en sönderlagen butelj jämte delar af en ljusstake, som alldeles ned smält. Man antar, att den gamle kommit att valta ner såväl bränn vinsbuteljen som ljuset på golfvet och att ljuset därvid antändt brännvinet och att R., som varit berusad, kväfts af röken.

— Ett "bryggeri" för hafre soppa har inrättats vid Surte glas bruk. Då Ålfsborgs läns vandrande skolkök i våras höll en sex veckors kurs vid Surte, kokades frukostvälling åt eleverna af Ki landa dietiska hafremjöl. Försök gjordes att bjuda arbetarna, som eljest släcka sin törst med 6—8 liter svagdricka dagligen, på den na hafrevälling eller rättare sop pa. Och försöket slog an, så att en flaska på 50 liter dagligen sän des ned till hyttan och där snart gick åt. Flera af arbetarnas hustrur köpte mjöl och började koka hafresoppa åt både man och barn. Mot kursens slut uppmuntrade lä rarinnan två af eleverna att försätta med valtingkokningen som en egen liten affär. Detta gjorde de ock en tid. Men snart öfver togs saken af bolaget, som nu af lönar samma flickor och har läm nat dem ett rum till "bryggeri"

samt bekostar "utskänkingen". Dagligen koka nu flickorna 3—400 liter hafresoppa.

— Skeppsredarfirmen Axel Broström & Son har i dagarna kontraherat för de närmaste åren om malnfrakter på en million ton från Narvik till kontinenten.

**KARLSTAD.** En arbetares lefnadsvillkor. Vid sammanträde med Karlstads arbetarkommun i söndags diskuterades frågan huru stora in komster en arbetarfamilj i stad be höver för att kunna leva. Ämnet hade redan fört en gång diskute rats, då man stannade vid 1,000 kr. enligt följande kalkyl: hyra 150 kr., mat 600, ved 40, lyse 15, skatter 60, medicin och läkare 15, förenings och sjukvässtiftelse 35 och under håll af husgerädet 35—summa 950 kr. Återstode alltså 50 kr. till klä der, hvilket dock vore bra litet för t. ex. en familj på 4—5 personer, och då hade man ändå inte ett öre till en tidning och till åtskilligt an nat, som kunde anses höra med till de nödvändiga behöfven. Nu fin nes det emellertid inte mer än 275 arbetare där i staden, som ha 1,000 kr. eller mer i inkomst. Man kan lätt tänka sig hur de många ha det hvilka måste dra sig fram med hustru och kanske 6—8 barn på mindre än nämnda summa.

**LUND.** 6 år — det lindrigaste straffet. Pigan Karin Josefina Johansson från Hastveda, som i Lund häktats för mord å sitt barn, har rannsokats i Kristianstad. Det framgick därvid, att hon i förtvif lan öfver sin belagenhet, och att på hon förgafves anropat barnets far om någon hjälp, den 28 oktober begifvit sig på väg till föräldrahemmet, men af fruktan för faders stranghet ej vågat gå fram, utan helt nära därtill kommit på tanken att beröfva barnet lifvet och därför dränkt det i en bäck.

Efter öfverläggning dömdes rät ten henne till 6 års straffarbete — det lindrigaste straff som lagen medgaf — så snart hon nämligen anses tillräckelig.

Men fadren?  
**LANDSKRONA.** Ransknig har i dag hållits inlör Rönnebergs häradshövding med Felestadshäradens N. Larsson Lundqvist, som natten mellan julfotouen och juldagen med knif tillfogade en sin arbets kamrat O. Widell så svåra sår i underlifvet, att denne senare afled, Lundqvist erkände, men "påstod, att Widell börjat grålet.

**MALMÖ.** En ovanlig sen före kom på lördagen inlör Oxie häradsrätt å cellfängelset i Malmö. Vid ett stöldmål infördes den häktade, förra handelsbiträdet Bengt Nilsson. På domarens fråga till målsägaren, om den häktade begått stö len, svarade denne nej, och afven den häktade bekräftade sin oskuld. Det framgick nu att oratt person suttit häktad. Den oskyldige frigafts och hänvisades till justitiedeparte mentet att e halla ersättning.

— Slaktaren Olof Tufvesson från Nasbyholm blef öfverkörd af tåget på hvarvarande bangård då han sökte springa upp å tåget, sedan detta redan satt sig i gång. Döden följde omedelbart. Tufves son var några och sextio år gam mal samt anklig.

— Under år 1902 har från Mal mö till Amerikas Förenade stater expedierats 8,613 postanvisningar å 1,463,755 kr., samt därifrån hit ankommit 115,412 postanvisningar å 8,014,995 kr. Motsvarande siffror för 1901 voro 7,945 postan visningar å 1,334,531 kr, respekti vt 93,790 postanvisningar å 6,456,469 kr.

**MOTALA.** Östergötlands e lektriska kraftaktiebolag har för uttagande af kraften för sitt vid Jakobsland i Ljungs socken belag na vattenfall erhållit k. m. ts till stånd att öfverbygga kungsådran i Motala ström. Härigenom kun na på en plats erhållas 2,250 effektiva hästkrafter.

**NYKÖPING.** Laga förfall. Hög massogudstjänsten i Öja, Sörmland, måste en söndag installas, enar icke en enda åhörare infun nit sig i kyrkan.

— Olycksfall med gödlig ut gång. Arbetaren Axel Jonsson vid Honeback i Björkvik, Sörmland, skulle i måndags från halm dösen hala sig ned efter den stäng, medelst hvilken halmen hissas upp på dösen. Stängen var emel lertid hal och Jonsson något frusen om händerna, hvaradan han handlost föll till marken. Han afled dagen därpå af hjärnblöd ning.

Jonsson efterlämnar hustru och tre barn.

**SÖDERTELJE.** Omkommen under egendomliga förhållanden. I jan. omkom torparen Carl An ton Jäderlund-Strand från Orr torp under Lisma i Huddinge socken på isen på sjön Ådran. J. S. har, enligt hvad som framgitt, snafvat nere vid stranden och fallit i isbjörnar på sjön samt där vid slagit sig så illa, att han blif vit bedöfvad och kväfts. Strand var anklig och efterlämnar två oförsörjda barn.

— Skrämd till vansinne af tå get. En minderårig flicka, dotter till en smed i Fleminge, hade en tid varit sjuklig och skulle en dag i förra veckan på jernväg föras till "Kägedoktor" Englund för att erhålla hjälp. Då flickan fick syn på tåget, blef hon fullständigt vansinnig samt så våldsamt, att två personer hade full möda att hålla henne. Någon resa blef naturligtvis ej af utan flickan måste föras till sitt hem.

**UPPSALA.** Från Svartsjö till fängelse. En kväll blef en berusad och bråkig passagerare aflägsnad från tåget vid Baggetorps stations sambahlle. Han inledde först ett stilla gruf med stationspersonalen men aflägsnade sig slutligen. Fram på af tosen klappade han på vid en stuga ett stycke från stationen men blef ej iusläppt. Han slog då helt enkelt ut en ruta och praktiserade sig in på egen hand i ett rum, där för tillfäl let ingen befann sig. I stugan finnes blott hustrun i den där boende familjen jämte barnen. Bud skickades emellertid till mannen. Denne afslö genast ett offensivförbund med två stationskarlar, hvarpå han infann sig och levererade en betare betalj med den väldigstämde individen, som e mellertid fick krypa i karran.

— Under anöskottning vid Lin nes Hämmarby anträffades här on daga en större sjöfågel, liggande öf versnådd; men ännu vid lif. Det stac kars djuret tillvaratogs och insändes till konservator Kolthoff. Det befanns vara en ung storlamm, som antag ligen under den våldsamma stormen blifvit vinddriven och slutligen hamnat midt på Uppsala slätten. Då lömmen ej kan flyga upp utan att springa ett längre stycke på vattnet, och något öppet vatten ej fanns i närheten, var den nu anträffade fågeln dömd till en oandviktig död, såvida han ej af en ren tillfällighet blifvit anträffad. Nu får han be hålla lifvet och tillbringa sina åter stående dagar på Skansen.

**VEXIÖ.** Han har de sju hos sig. För de flesta bland våra läsa

re torde det synas otroligt, att man ännu skulle kunna finna folk som begagnade förstugan till sin bostad säsem fahus. Och dock finnes fak tiskt inom Uppvidinge i Småland en torpare, som har en sin stut in hyst i förstugan och hönsflocken till och med inne i boningsrum met, där deras sofpinne är place rad framför spisen.

**VESTERÅS.** Ibjälbrändt barn. Ett 8-årigt barn, som till hushållers. Karolina Åkerlund hos torparen Jan Ersson å Tibble Ågor i Bergs socken, Västmanland, blef så svårt brändt, att det inom 4 timmar afled. Modern hade för några ögonblick lämnat barnet utan tillsyn för att från en in vid stugan liggande bedyggnad hämta matvaror, under det att bran sen brann i kakelugnen. Då hon in kom i stugan var barnet omgifvet af lågor samt kläderna till större delen upprädda.

**ÖREBRO.** Sjuttonårige yng lingen Per Emil Larsson från Linnebergsstugan i Tångråsa socken har häktats och införpassats till Örebro, sedan han vid polis förhör erkant, att han vid Trys torps säteri med en stor tilldelat torparsonen Carl Oscar Larsson från Smedbacken flera slag, bl. a. å hufvudet, så att denne under följande natt affidit.

## Elektriskt Bälte sändes fritt

Till hvarje man, som skriver till Heidelberg Medical Institute, St. Paul.

Om ni skänker ett namn och adress tydligt skrivt så sänds det för deras utmärkte "Electric Belt" utan en cents kostnad för Er. Det blifver Er tillhörighet genom att blott skriva åter samma. Ej ens behöfligt att sända några pengar.



Så godt bälte som något i världen.

Heidelberg Medical Institute med ett kapital å 100,000, är det största och rikaste Medical Institute i nordvästern. Detta institut skänker bort tusen åsar af deras utmärkte Electric-Chemie Belts för att behöva och annonsera den helande egenskap dessa bälten besitta. Det stora "Electric-Chemie Belt" återställer hälsa och glädje. 1875 mån hafvt under sista tiden blifvit återställda till hälsa, glädje, kraft och mod. Det kurerar smält förmågan, huvvärk, ryggvärk, nervösit, smittning, pangbråk, afgående blafkrak, njur, skemma, lever-sjukdom, mag och scicula besvärigheter, slämn svaghet, försvad nervkrak och många andra sjukdomar. Det är värdt 25 till 30 gånger mer än något annat bälte i världen. Det kallas fritt af vår utmärkte specialitet till alla, som ledvra denna anatomiska kraft — elektricitet.

"Led i 18 år, slutligen kurerad."

PALL. 1878. Aderton år sedan näst: jag allt jag led af nervositet och nervösitet, orsakade mig mycket obehagligt och smärta. Jag hade smärtor i ryggen och i bröstet, som icke kunde bli borta. Jag hade ett stort öfvermått af kraft och var alltid beredd på allt, hvad jag förtog mig. Jag har nu blott "Electric-Chemie" behandlingen genom Heidelberg Medical Institute som, för min värdnad, jag anser mig tillräckelig till en gång. Att vara frisk, uppvärdad, glad, hvad en man kan bli."

Kom ihåg. Bälte skänkes ej på förök utan skänkes blott fritt utan en cents utlägg. Skrif i dag efter Great Electric-Chemie Belt, Free. Nämn denna tidning på Er brev. Adress Heidelberg Medical Institute, Fifth and Robert Streets, ST. PAUL, MINN.

## Calgary-Edmonton

—och—

Qu'appelle-Long Lake

JERNVÄGS BOLAG

Till Salu Utmärkt ÅKERBRUKSLAND

på Billiga och Lätta villkor

FRITT REGERINGSLAND

kan ännu erhållas inom korta afstånd från dessa jernvägars Stationer

STADSTOMTER

vid alla stationer efter öfvannämnda Jernvägar.

Alla närmare upplysningar meddelas bredvilligt af

Osler, Hammond & Nanton, Land Department.

301 MAIN ST. - WILNIPPO